


ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 78.505.591/0001-46

Telefone: (49) 3348-1202

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro

CEP: 89845-000 - União do Oeste

Pregão presencial
35/2022
Número Processo: 74/2022

Data do Processo: 18/08/2022

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS

ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO N° 01/2022

Reuniram-se no dia 22/09/2022, as 08:35 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto N° 46322021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório N° 74/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

1. **LIGHT NIGHT MATERIAIS ELÉTRICOS E MANUTENÇÕES LTDA;**
2. **ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA;**
3. **DECONTO SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA;**

Compareceu para acompanhar a sessão e se credenciou para participar da etapa de lances o representante da empresa abaixo listada:

1. CARLOS JANUARIO RAMOS, da empresa: LIGHT NIGHT MATERIAIS ELÉTRICOS E MANUTENÇÕES LTDA;
2. FABIO PROVENCE, da empresa: ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA;
3. JAMIR DECONTO, da empresa: DECONTO SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA;

As empresas declaram que cumprem plenamente com os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura dos envelopes com as propostas escritas. Após análise passou-se para a etapa de lances.

Em análise à proposta apresentada pela empresa LIGHT NIGHT MATERIAIS ELÉTRICOS E MANUTENÇÕES LTDA, verificou-se que a mesma não apresentou os documentos conforme a descrição dos itens 10 e 11: GARANTIA DE 5 ANOS. CUMPRIMENTO A PORTARIAS 20 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, DO INMETRO QUE CONTÉM AS INSTRUÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA LUMINÁRIA PÚBLICA, destacada no TERMO DE REFERÊNCIA deste edital.

Desta forma, a empresa restou **DESCLASSIFICADA** para lances, conforme o item 7.2.2 do Edital - **Serão desclassificadas as propostas que não atenderem as exigências deste Edital e que forem superiores aos valores máximos de mercado admitidos no anexo IV.**

A seguir passou-se para abertura do envelope contendo as documentações da empresa vencedora.

Em consulta efetuada no CEIS verificou-se que a empresa não possui suspensão ou foi declarada inidônea.

A empresa apresentou toda as documentações exigidas no edital, restando a mesma devidamente habilitada.

A seguir a Pregoeira oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação.

Findas as etapas do presente pregão, a Pregoeira declarou vencedora do pregão N.º 35/2022, a empresa abaixo listada com seu respectivo item vencedor.

Participante: DECONTO SOLUCOES ELETRICAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	BRAÇO GALVENIZADO A FOGO 2,00 METROS, COM SAPATA. - BRAÇO GALVENIZADO A FOGO 2,00 METROS, COM SAPATA.	150,000	UN	OLIVO	68,1396	10.220,94
2	BRAÇO GALVENIZADO A FOGO 3 METROS, COM SAPATA. - BRAÇO GALVENIZADO A FOGO 3 METROS, COM SAPATA.	100,000	UN	OLIVO	92,6130	9.261,30

3	CABO FLEXIVEL AUTO 2,5MM 2AZ/VM/PT/VD/BR CLASSE A. - CABO FLEXIVEL AUTO 2,5MM 2AZ/VM/PT/VD/BR CLASSE A.	3.000,0	UN	CORFIO	1,1158	3.347,40
4	CINTA CIRCULAR 250MM, C/ 02 PARAFUSOS E PORCAS. - CINTA CIRCULAR 250MM, C/ 02 PARAFUSOS E PORCAS.	50,000	UN	OLIVO	25,4400	1.272,00
5	CONECTOR CUNHA AMPACTINHO TIPO A. - CONECTOR CUNHA AMPACTINHO TIPO A.	400,000	UN	INTELLI	3,7001	1.480,04
6	CONECTOR CUNHA TIPO 3 CDC - III VM. - CONECTOR CUNHA TIPO 3 CDC - III VM.	400,000	UN	INTELLI	2,7083	1.083,32
7	FITA ISOLANTE 10 METROS. - FITA ISOLANTE 10 METROS.	40,000	UN	ENERBRAS	3,1082	124,33
8	RELE FOTOELETRÔNICO 1000W. - RELE FOTOELETRÔNICO 1000W.	400,000	UN	EXATRON	10,9488	4.379,52
9	PARAFUSO MAQ. 16X250MM C/ PORCA. - PARAFUSO MAQ. 16X250MM C/ PORCA.	600,000	UN	OLIVO	6,9878	4.192,68
10	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, 100W, COM LENTE. FABRICADA EM ALUMÍNIO; SISTEMA P/ FIXAÇÃO EM BRAÇOS NO MÍNIMO DE: 48 A 60.3 MM; FLUXO LUMINOSO EFETIVO DE NO MÍNIMO 11.000 LÚMENS; COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 100 WTS; PARA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO; COM FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92; PARA TEMPERATURA OPERAÇÃO DE -30º À +50º C; EQUIPADA COM PROTEÇÃO PARA SOBRE CORRENTE E SOBRE TENSÃO; PROTEÇÃO PARA O LED EM VIDRO TIPO BORO SILICATO E/OU EQUIVALENTE; EQUIPADA COM SISTEMA DE FOTOCÉLULA; PRODUTO COM LED DE FONTE DE LUZ TIPO CHIP ON BOARD E/OU EQUIVALENTE; COM EMISSÃO DE TEMPERATURA DE COR DE 5.000K; GRAUS DE PROTEÇÃO MÍNIMOS IP66 - PROTEÇÃO CHUVA/SOL (CONJUNTO ÓPTICO E DRIVERS); PRODUTO COM CLASSE DE ISOLAÇÃO ELÉTRICA DE CLASSE 1; PRODUTO COM I.R.C MÍNIMO DE 70; PRODUTO ACOMPANHADO DE DRIVER COM SISTEMA DE PROTEÇÃO; VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS; LUMINÁRIA COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 230X650X 100 MM(LXCXA); GARANTIA DE 5 ANOS. CUMPRIMENTO A PORTARIAS 20 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, DO INMETRO QUE CONTÉM AS INSTRUÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA LUMINÁRIA PÚBLICA; APRESENTAR REGISTRO E/OU CERTIFICADO ATIVO DO PRODUTO CADASTRADO NO INMETRO, PARA QUE SE COMPROVE A QUALIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS. - LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, 100W, COM LENTE. FABRICADA EM ALUMÍNIO; SISTEMA P/ FIXAÇÃO EM BRAÇOS NO MÍNIMO DE: 48 A 60.3 MM; FLUXO LUMINOSO EFETIVO DE NO MÍNIMO 11.000 LÚMENS; COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 100 WTS; PARA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO; COM FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92; PARA TEMPERATURA OPERAÇÃO DE -30º À +50º C; EQUIPADA COM PROTEÇÃO PARA SOBRE CORRENTE E SOBRE TENSÃO; PROTEÇÃO PARA O LED EM VIDRO TIPO BORO SILICATO E/OU EQUIVALENTE; EQUIPADA COM SISTEMA DE FOTOCÉLULA; PRODUTO COM LED DE FONTE DE LUZ TIPO CHIP ON BOARD E/OU EQUIVALENTE; COM EMISSÃO DE TEMPERATURA DE COR DE 5.000K; GRAUS DE PROTEÇÃO MÍNIMOS IP66 - PROTEÇÃO CHUVA/SOL (CONJUNTO ÓPTICO E DRIVERS); PRODUTO COM CLASSE DE ISOLAÇÃO ELÉTRICA DE CLASSE 1; PRODUTO COM I.R.C MÍNIMO DE 70; PRODUTO ACOMPANHADO DE DRIVER COM SISTEMA DE PROTEÇÃO; VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS; LUMINÁRIA COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 230X650X 100 MM(LXCXA); GARANTIA DE 5 ANOS. CUMPRIMENTO A PORTARIAS 20 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, DO INMETRO QUE CONTÉM AS INSTRUÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA LUMINÁRIA PÚBLICA; APRESENTAR REGISTRO E/OU CERTIFICADO ATIVO DO PRODUTO CADASTRADO NO INMETRO, PARA QUE SE COMPROVE A QUALIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS.	225,000	UN	ZAGONEL	278,6521	62.696,72
11	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, 150W, COM LENTE. FABRICADA EM ALUMÍNIO; SISTEMA P/ FIXAÇÃO EM BRAÇOS NO MÍNIMO DE 48 A 60,3MM; FLUXO LUMINOSO EFETIVO DE NO MÍNIMO 16.500 LÚMENS; COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 150 W; PARA TENSÃO DE	100,000	UN	ZAGONEL	322,9210	32.292,10

ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO; COM FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92; PARA TEMPERATURA OPERAÇÃO DE -30º À +50º C; EQUIPADA COM PROTEÇÃO PARA SOBRE CORRENTE E SOBRE TENSÃO; PROTEÇÃO PARA O LED EM VIDRO TIPO BORO SILICATO E/OU EQUIVALENTE; EQUIPADA COM SISTEMA DE FOTOCÉLULA; PRODUTO COM LED DE FONTE DE LUZ TIPO CHIP ON BOARD E/OU EQUIVALENTE; COM EMISSÃO DE TEMPERATURA DE COR DE 5.000K; GRAUS DE PROTEÇÃO MÍNIMOS IP66 - PROTEÇÃO CHUVA/SOL (CONJUNTO ÓPTICO E DRIVERS); PRODUTO COM CLASSE DE ISOLAÇÃO ELÉTRICA DE CLASSE 1; PRODUTO COM I.R.C MÍNIMO DE 70; PRODUTO ACOMPANHADO DE DRIVER COM SISTEMA DE PROTEÇÃO; VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS; LUMINÁRIA COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 230X650X 100 MM(LXCXA); GARANTIA DE 5 ANOS. CUMPRIMENTO A PORTARIAS 20 E ALTERAÇÃO POSTERIORES, DO INMETRO QUE CONTÉM AS INSTRUÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA LUMINÁRIA PÚBLICA ;APRESENTAR REGISTRO E/OU CERTIFICADO ATIVO DO PRODUTO CADASTRADO NO INMETRO, PARA QUE SE COMPROVE A QUALIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS. - LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED,150W, COMLENTE. FABRICADA EM ALUMÍNIO; SISTEMA P/ FIXAÇÃO EM BRAÇOS NO MÍNIMO DE 48 A 60,3MM; FLUXO LUMINOSO EFETIVO DE NO MÍNIMO 16.500 LÚMENS; COM POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA DE 150 W; PARA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO; COM FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,92; PARA TEMPERATURA OPERAÇÃO DE -30º À +50º C; EQUIPADA COM PROTEÇÃO PARA SOBRE CORRENTE E SOBRE TENSÃO; PROTEÇÃO PARA O LED EM VIDRO TIPO BORO SILICATO E/OU EQUIVALENTE; EQUIPADA COM SISTEMA DE FOTOCÉLULA; PRODUTO COM LED DE FONTE DE LUZ TIPO CHIP ON BOARD E/OU EQUIVALENTE; COM EMISSÃO DE TEMPERATURA DE COR DE 5.000K; GRAUS DE PROTEÇÃO MÍNIMOS IP66 - PROTEÇÃO CHUVA/SOL (CONJUNTO ÓPTICO E DRIVERS); PRODUTO COM CLASSE DE ISOLAÇÃO ELÉTRICA DE CLASSE 1; PRODUTO COM I.R.C MÍNIMO DE 70; PRODUTO ACOMPANHADO DE DRIVER COM SISTEMA DE PROTEÇÃO; VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS; LUMINÁRIA COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 230X650X 100 MM(LXCXA); GARANTIA DE 5 ANOS. CUMPRIMENTO A PORTARIAS 20 E ALTERAÇÃO POSTERIORES, DO INMETRO QUE CONTÉM AS INSTRUÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA LUMINÁRIA PÚBLICA ;APRESENTAR REGISTRO E/OU CERTIFICADO ATIVO DO PRODUTO CADASTRADO NO INMETRO, PARA QUE SE COMPROVE A QUALIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS.

12	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA DE MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. OS SERVIÇOS DEVERÃO SER EXECUTADOS COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS, DE ACORDO COM AS NR 10 E 35, BEM COMO FERRAMENTAS DE USO COMUM E ESPECÍFICAS PARA TROCAS DAS PEÇAS, CAMINHÃO E DEMAIS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO DESPESAS COM DESLOCAMENTO. OBS: A HORA SERÁ CONTADA A PARTIR DO INÍCIO DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE. - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA DE MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. OS SERVIÇOS DEVERÃO SER EXECUTADOS COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS, DE ACORDO COM AS NR 10 E 35, BEM COMO FERRAMENTAS DE USO COMUM E ESPECÍFICAS PARA TROCAS DAS PEÇAS, CAMINHÃO E DEMAIS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO DESPESAS COM DESLOCAMENTO. OBS: A HORA SERÁ CONTADA A PARTIR DO INÍCIO DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE.</p>	250,000	H	DECONTO SOL. ELÉTRIC.	78,5986	19.649,65
----	--	---------	---	-----------------------	---------	-----------

Total do Participante: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

União do Oeste, 22/09/2022

ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI

PREGOEIRO

EDNA CASSARO

MEMBRO

HELIAS ALVES

MEMBRO

SUELEM DAL SANTO

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ELETRO LIGHT PROVENCE LTDA

FABIO PROVENCE

LIGHT NIGHT MATERIAIS ELETRICOS E MANUTENCAO
LTDA

CARLOS JANUARIO RAMOS

DECONTO SOLUCOES ELETRICAS LTDA

JAMIR DESCONTO
